
iş hekimliğinin ana amacı, hastanın yaşam kalitesini geliştirmek ve
sürdürmektir. Bu ise ancak hastalıkların önlenmesi, ağrının gide-
rilmesi, çiğneme etkinliğinin geliştirilmesi, konuşmanın zengin-
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Dental Materyallerden Flor Salınımı

ÖÖZZEETT  İkin cil çü rük ler, ti pik ola rak res to ras yon la rın %60’ın da ye ni len me se be bi ola rak gös te ril mek -
te dir. İkin cil çü rük olu şu mu ne de ni ile res to ras yon la rın kal dı rıl ma sı ve ye ni den ya pıl ma sı res to ra tif
diş he kim li ğin de sü re ge len bir prob lem ha li ne gel miş tir. İkin cil çü rük ler de ki risk fak tör le ri ile baş lan -
gıç çü rük le ri nin iler le me si ne se bep olan risk fak tör le ri ben zer dir. Flor sa lan den tal ma ter yal ler mi ne
ve kök yü zey le rin de, baş lan gıç ve ikin cil çü rük le re kar şı olan di ren ci ge liş ti rir. Fark lı res to ra tif ma ter -
yal le rin flor sa lı nım ka pa si te si ni de ğer len di ren bir çok ça lış ma ya pıl mış tır. Ça lış ma lar, dü şük se vi ye li flor
uy gu la ma sı nın de mi ne ra li zas yo nu ve çü rük olu şu mu nu en gel le di ği ni gös ter mek te dir. Za man la ko ru -
yu cu amaç lı den tal res to ra tif ma ter yal le rin kul la nı mı na olan il gi art mış tır. Si li kat si man la rın bi yo u -
yum lu lu ğuy la be ra ber di ren ci, sert li ği ve flor sal ma özel li ği ni, po li ak ri lik si man la rın ad he ziv
özel lik le riy le bir leş tir me kav ra mı, 1970’li yılların baş la rın da diş he kim li ğin de cam iyo no mer si man la -
rı or ta ya çı kar mış tır. 1980’li yılların or ta la rın da, flor sa la bi len ak ri lik re zin uy gu la ma la rı ve ak ri lik res-
to ra tif ma ter yal ler ge liş ti ril miş tir. Flor sa lan den tal ma ter yal le rin den ti ne olan et ki si önem ka zan mış tır.
Flor sa lan kom po zit, amal gam ve cam iyo no mer çev re sin de ikin cil kök çü rü ğü olu şu mu nu in ce le yen
ça lış ma lar ya pıl mış tır. Bu der le me, den tal ma ter yal le rin flor sa lı nı mı ile il gi li özel lik le ri ni sun mak ta -
dır. Amal gam lar, cam iyo no mer si man lar, kom po zit ler, kom po mer ler, ad he ziv pri mer ler, pit ve fis sür
ör tü cü ler, or to don tik te da vi de kul lan lan ma ter yal ler ve gi o mer ler tar tı şıl mış tır.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Dental çürük, florlar, floroapatit

AABBSS  TTRRAACCTT  Secondary caries are responsible for 60% of all replacement restorations in the typical
dental practice. Removal and replacement of restorations as a result of secondary carious is a contin-
uing problem in restorative dentistry. Risk factors for secondary caries are similar to those for primary
caries development. Fluoride-releasing dental materials provide for improved resistance against pri-
mary and secondary caries in coronal and root surfaces. Numerous studies have been performed to
evaluate the fluoride releasing capacity of different restorative materials. Studies show to support the
proposition that low levels of fluoride release can inhibit demineralization and caries formation. The
use of dental restorative materials for preventive purposes has received increasing emphasis with time.
The concept of combining the strength, rigidity and fluoride-release properties of silicate cements
with the biocompatibility and adhesive qualities of polyacrylic cements led to the introduction of
glass-ionomer cements to the dental profession in the early 1970s.  By the mid-1980s, some acyrlic
resin dental appliances restorative products were developed that were fluoride-releasing. The effect
of fluoride-releasing restorative materials on dentin also began to receive attention. Secondary coot
caries around fluoride-releasing composite, amalgam, glass ionomer was studied by researchers. This
article discusses the improvement in the properties of dental materials with the ability to release flu-
oride. Amalgams, glass ionomer cements, composites, compomers, adhesive primers, pit and fissure
sealants, materials used orthodontic treatment and giomers were discussed.

KKeeyy  WWoorrddss::  Dental caries, fluorides, fluoroapatite
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leş ti ril me si ve es te ti ğin dü zel til me si ile ba şa rı la -
bi lir.1

Gü nü müz de ağız ve diş sağ lı ğı nın en önem li so-
run la rı ola rak pe ri o don tal has ta lık lar ve diş çü rük -
le ri gö rül mek te dir. Çü rü ğün bel li baş lı se bep le ri ise
ha ta lı gı da tü ke ti mi, ağız sağ lı ğı ku ral la rı na uyul ma-
ma sı ve ye ter li flo rid alın ma ma sı dır. Diş le re ge çen
flo rid; ki şi nin al dı ğı gı da lar, iç me su la rın da ki flo rid
mik ta rı, sis te mik ve böl ge sel flo rid uy gu la ma la rı gi -
bi bir çok fak tör ta ra fın dan et ki len mek te dir.2,3

Den tal res to ra tif amaç lar için ağız içe ri sin de ya-
ban cı ma ter yal le rin kul la nıl ma sı, 2000 yıl dan da ha
faz la bir geç mi şe sa hip tir.4 Son yıl lar da, flor sa lan
den tal ma ter yal le re olan il gi art mış tır.5,6 Ba zı res to -
ra tif ma ter yal ler den flor sa lı nı mı, özel lik le ikin cil
çü rük le rin dur du rul ma sı na yar dım cı ol mak ta dır.7

Bu der le me nin ama cı, den tal ma ter yal le rin
flor sa lı nım özel lik le ri nin in ce len me si dir.

FLO RUN KİM YA SI

İnsan vü cu du nun fiz yo lo jik ola rak flo ra kar şı gös ter-
di ği tep ki, klor, brom ya da iyot gi bi ha lo jen ma ter -
yal ler den da ha fark lı dır. Flo run hüc re dı şı sı vı lar dan
ge çip ke mik te yı ğıl ma sı, hid rok si apa tit kris ta lle rin -
de ki hid rok sil ve bi kar bo nat iyon la rı nın flor iyon-
la rıy la yer de ğiş tir me si sa ye sin de ger çek le şir.4,8

Yu mu şak do ku lar da ki ve vü cut sı vı sın da ki flor
se vi ye si ol duk ça dü şük tür. İnsan vü cu dun da ki flo-
run %95’inin ke mik ve diş ler de top lan dı ğı he sap -
lan mış tır. İyot tan fark lı ola rak flor ti ro id ta ra fın dan
top lan maz. Flo run gas tro in tes ti nal yol ile emi li mi
çok hız lı dır ve bu du rum, ze hir len me açı sın dan
önem li dir. Flor la akut ze hir len me inor ga nik flo run
60 da ki ka lık kı sa bir za man di li min de zir ve ye çık-
ma sı so nu cu olu şa bi lir. Vü cu da alı nan flor iki yol -
la plaz ma dan çı kar; böb rek ler ve is ke let sel yı ğı lım.
Bu iki me ka niz ma flo run plaz ma, ter ya da tük ürük
gi bi vü cut sı vı la rın da ki yo ğun lu ğu nun kon tro lün -
de rol oy nar.4

FLO RUN ZE HİR LE Yİ Cİ ET Kİ Sİ

Den tal ma ter yal ler de bu lu nan flo run bi yo u yum lu -
lu ğu ile il gi li so run lar, muh te me len flor iyon la rı nın
ar dın dan tep ki re ak si yon la rı nın ol ma yı şı ne de ni i le,
li te ra tür de ge niş çap ta bil di ril me miş tir. Ze hir le yi ci

et ki le rin ço ğu, flo run vü cu da sis te mik ola rak ve ya
in ha las yon yo luy la aşı rı mik tar da alın ma sı so nu cu
el de edi lir. Vü cu da kı sa za man da yük sek oran lı flor
alın ma sı nı ta ki ben, akut tep ki re ak si yon la rı mey da -
na ge lir. Oy sa mi ne flo ro zi si gi bi kro nik et ki ler, diş-
ler de kal si fi kas yo nun  de vam et ti ği dö nem de, iç me
su yu flor mik ta rı 2 ppm’i aş tı ğı za man gö rü lür. Sık
ola rak tü ket ti ği miz çay da flor ora nı nor mal se vi ye -
de, gü ve ni lir ve za rar sız dır. An cak araş tır ma lar, ba -
zı özel çay lar da flor ora nı nın yük sek ol du ğu nu ve
flo ro zi se ne den ola bi le ce ği ni bil dir miş tir.9 Ye tiş kin
bir bi rey için ke sin öl dü rü cü doz 2.5-5 gr flor ya da
5-10 gr sod yum flo rid ola rak tah min edi lir. Ço cuk -
lar için bel li bir akut öl dü rü cü doz yok tur. Bu doz,
ço cu ğun vü cut ağır lı ğı na gö re de ğiş mek te dir.4

FLO RUN RE Mİ NE RA Lİ ZAS YO NA ET Kİ Sİ

Diş mi ne si nin apa ti tik mi ne ra lin de çö zü nür lük
pH’a bağ lı dır ve doy gun luk anı nın dü şük pH’lı bir
or tam da bi le sür dü rül me si için yük sek oran da kal-
si yum ve fos fa ta ge rek si nim du yu lur. pH bel li bir
se vi ye nin yu ka rı sın da ol du ğun da, kal si yum ve fos-
fat tük ürük ta ra fın dan des tek le nir. An cak pH= 5.5
de ğe ri nin al tın da ol du ğu za man, mi ne ral doy gun -
luk de re ce si nin al tı na iner ve çö zün me ye baş lar.
Mi ne ra lin çö zün me si ve bu sı ra da tükü rük ile ara-
lık sız yı kan ma sı pH’ı nöt ra li te ye dö nüş tür me ye ça-
lı şan çok şid det li bir et ki ola rak or ta ya çı kar. Apa tit
için ge rek li doy gun luk se vi ye si ne ula şı lıp, pH= 5,5
de ğe ri aşıl dık tan son ra mi ne ral ler ye ni den apa tit
kris tal le ri ne dö nü şür . Mi ne ra lin kim ya sal içe ri ği, bu
sı ra da or ta ma ka tı lan kal si yum, fos fat ve di ğer iyon-
la rın içe ri ği ne bağ lı ola rak ye ni den şekil le nir.10,11

Bu sü reç, çö zü le bi lir li ği az olan ol duk ça fark lı
bir mi ne ral ya pı sıy la so nuç la nır: bu an lam da, eğer
kar bo na tın ya pı dan ay rış ma sı sağ la nır ve flor ila ve
edi lir se, bu çö zün me ve ye ni den ya pı lan ma dön gü -
sü so nu cu, de mi ne ra li zas yo na çok di renç li ye ni bir
ya pı olu şa cak tır.10,11

FLO RUN ÇÜ RÜK ÖN LE Yİ Cİ ME KA NİZ MA SI
Flor sa lan den tal ma ter yal ler çü rük olu şu mu nu fark -
lı me ka niz ma lar la ön ler. Ağız için de flo run sa lın ma -
sı de mi ne ra li zas yo nu azal ta bi lir ya da en gel le ye bi lir.
Res to ra tif ma ter yal ler den sa lı nan flor mi ne, den tin
ve se men tin mi ne ral ya pı sı nı bi çim len di ren hid rok -



si a pa tit kris tal le ri ni kap la ya bi lir. Flor içe ren den tal
ma ter yal le rin var lı ğın da olu şa bi len flo ro a pa tit, do ğal
diş ya pı sın dan bi le da ha yük sek bir çü rük di ren ci
oluş tu ra bi lir.12 Ça lış ma lar de vam lı, dü şük se vi ye li flor
sa lı nı mı nın flo ro a pa tit olu şu mu nu sağ la dı ğı nı ve bu
sa ye de uzun sü re bo yun ca çü rü ğe kar şı ko ru yu cu bir
et ki nin oluş tu ğu nu gös ter mek te dir.13,14

FLOR SA LAN DEN TAL MA TER YAL LER;

Ağız için de flor sa lı nı mı ile de mi ne ra li zas -
yo nu en gel ler.

Hid rok si a pa tit kris tal yü ze yi üze rin de, flor
emi li mi ni yük sel tir.

Çü rü ğün ve hi po mi ne ra li ze diş ya pı sı nın ye-
ni den mi ne ral leş me si ni teş vik eder.

Den tal bak te ri pla ğı en zim sis tem le ri ni et ki -
ler.

Tükü rük ve plak ta ki flor yo ğun lu ğu nu yük-
sel tir.

Dış kay nak lı flo rid ile de vam lı, dü şük se vi -
ye li flor sa lan bir kay nak el de edi lir.

Fi zi ko -kim ya sal bağ lan ma da rol oy nar (cam
iyo no mer içe ren ma ter yal ler için).

Me ka nik bağ lan ma da rol oy nar (kom po zit
re çi ne ler için).12,15

İKİN CİL ÇÜ RÜK LER

Flor sa lan bir ma ter ya lin ikin cil çü rük olu şu mu üze-
ri ne olan et kin li ği, diş ile res to ra tif ma ter yal ara yü-
ze yin de, ikin cil çü rük olu şa bi lir li ği ni azalt mak
şek lin de dir. Bir çok flor sa lan ma ter yal ikin cil çü rü -
ğü epey ce azal tır (%40-80 ora nın da). Ti pik ola rak,
da ha yük sek flor içe rik li res to ra tif ma ter yal ler, ka-
vi te yü zey le ri ni da ha yük sek de re ce de ko ru ma eği-
li min de dir. Ka vi te du va rın da çü rü ğün de rin li ği ve
ge niş li ğin de ki azal ma; flor sa lan kom po zit re çi ne -
ler de %15, flor içe ren amal gam lar da %35-41, ge le -
nek sel cam iyo no mer ler de %70-74 ora nın da dır.3,12

KÖK ÇÜ RÜK LE Rİ

Ön ce ki ça lış ma lar, flor içe ren ma ter yal le rin, mi ne-
res to ras yon ara yü zey le rin de çü rük olu şu mu na
kar şı önem li bir ko ru ma sağ la dı ğı nı gös ter miş tir.16

Mi ne, den tin ve se men tin mi ne ral ya pı sı içi ne
flor ila ve edil di ği za man, çü rü ğün baş la ma sı ve iler-
le me si önem li öl çü de aza lır. Cam iyo no me rin çü -

rük ön le yi ci et ki si kök yü ze yin de mi ne yü ze yin de -
ki ka dar bü yük de ğil se de; kök yü zey le ri açıl mış ve
ak tif çü rük ris ki ta şı yan has ta lar da, cam iyo no mer
içe rik li res to ras yon lar çü rük olu şu mu nu en gel le -
ye bil mek te dir.16,17

FLOR SA LAN DEN TAL RES TO RA TİF
MA TER YAL LER

AMAL GAM

Mev cut res to ras yon lar da ikin cil çü rük olu şu mu,
amal gam ve kom po zit res to ras yon la rın ye ni len me -
sin de baş lı ca ne den dir. Si li kat si man lar da ikin cil
çü rük in si dan sı nın amal gam res to ras yon la ra kı yas -
la da ha az ol ma sı, ma ter yal ya pı sın dan flor sa lı nı mı
ile açık la na bil mek te dir. Si li kat si ma nın çü rük en-
gel le yi ci özel lik le ri ni tak lit et ti ği için amal ga mın
içi ne flor ka tıl mış tır.18

CAM İYO NO MER Sİ MAN

Araş tır ma lar da, mi ne ve den ti ne fi zi ko-kim ya sal
ola rak ya pı şa bi len cam iyo no mer res to ra tif ma ter -
ya lin de bu lu nan flo run, çü rük di ren cin de et ki li bir
ma ter yal ol du ğu bil di ril mek te dir.18-20

Cam iyo no mer si man lar da, si man ile mi ne ara-
sın da kim ya sal bağ lan ma ne de ni i le olu şan mo le -
kü ler te mas, iyon alış ve ri şi ni ko lay laş tı rır ve flo rür
sa lı nı mı nı ger çek leş ti rir. Flor si man dan di füz yon
yo lu ile sa lın mak ta dır. Flo rür, flor de po su olan cam
iyo no mer si man dan ilk haf ta en üst dü zey de sa lı nır,
iki-üç haf ta için de aza lır, an cak flo rür et ki si yak la -
şık 18 ay bo yun ca de vam eder. Flor lu diş ma cun la -
rı, ağız gar ga ra la rı ve böl ge sel flor uy gu la ma la rı,
za man la flo rür içe ri ği aza lan cam iyo no mer si ma nı
des tek ler ve flo rü rün si man da sü rek li de po lan ma -
sı nı sağ lar. Den tin do ku su nun 35-40 µm de rin li ği -
ne ka dar iler le ye bi len flor, bak te ri di füz yo nu ve
de mi ne ra li zas yo na kar şı su ni bir den tin ba ri ye ri
oluş tu ra rak çü rük ön le yi ci et ki si ni gös te rir. Kök
yü zey çü rük le ri nin re mi ne ra li zas yo nu için ge rek li
flo rür mik ta rı, mi ne ve den tin için ge rek li olan dan
da ha faz la dır. Cam iyo no mer si man lar dan hem mi -
ne, den tin hem de kök yü zey çü rük le ri nin ön len -
me si ne ye te cek mik tar da flo rür sa lı na bil mek te dir.21

KOM PO ZİT

Ça lış ma lar, flor sa lan kom po zit le rin ikin cil çü rü ğü
ön le me de et ki li ol du ğu nu gös ter mek te dir.6,22
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Kom po zit le re inor ga nik flo run ila ve edil me si
flor sa lı nı mı nın art ma sı ile so nuç la nır, an cak mat-
riks ya pı sı için de inor ga nik flo rid boş luk la rı mey-
da na ge lir. Kü çük mik tar da, uzun sü re sa lı nan flor,
ço ğun luk la sert leş me re ak si yo nu sı ra sın da olu şan
flor dur. Po li mer mat rik se or ga nik flo run ila ve edil-
me si flor sa lı nı mı nı ar tı rır. Bu or ga nik flor lar, me-
tak ri lolf lo rid-me til me tak ri lat, ak ri lik amin-HF
tu zu, t-bu ti la mi noetilme tak ri lat hid ro jen flo rid,
mor fo li no e til me tak ri lat hid rof lo rid ve amon yum
tet raf lo ro bo rat tır. Bu ajan lar, kom po zit re çi ne le rin
fi zi ko- kim ya sal özel lik le ri ni ko rur ken, diş ya pı sı -
na kom şu yü zey ler de el de edi len flo run ar tı şı na
kat kı sağ lar.12

KOM PO MER

Kom po mer ler, ilk baş ta po li me ri zas yon, da ha son -
ra asit-baz re ak si yo nu ile sert le şir ler. Po li me ri zas -
yon ışık, asit-baz re ak si yo nu ise su emi li mi ile
ger çek le şir. Asit-baz re ak si yo nu flo rür sa lı nı mı ile
baş lar. An cak tuz mat riks ve hid ro jel oluş ma dı ğı
için flor de po su gi bi dav ra na maz lar. Bu ne den le
flo rür sa lı nı mı ol duk ça sı nır lı dır.21,23

AD HE ZİV PRİ MER

Ker ber ve Donly iki fark lı den tin pri me ri ne amon-
yum flo rid ek len me si nin den tin de mi ne ri li zas yo -
nu na et ki si ni araş tır mış lar dır.24 So nuç ta, flor içe ren
pri mer le rin flor içer me yen pri mer le re gö re den tin
ke nar la rın da, da ha az öl çü de de mi ne ra li zas yon sağ-
la dığı nı bil dir miş ler dir.

PİT VE FİS SÜR ÖR TÜ CÜ LER

Flor içe ren kom po zit ya da cam iyo no mer ör tü cü -
le rin, mi ne çü rü ğü nü en gel le yi ci et ki le ri nin ol du -
ğu bil di ril mek te dir. Flo rür lü fis sür ör tü cü ler den
flor sa lı nı mı özel lik le ilk 24 sa at te yük sek iken da -
ha son ra aza la rak de vam et mek te dir.25-28

1967 yılında Cu e to ve Bu o no co re pit ve fis sur
ör tü cü nün ilk kli nik va ka sı nı bil dir miş tir.29 1970’li
yıllarda çü rük ön le yi ci ol ma sı ne de ni i le cam iyo-
no mer si man pit ve fis sür ör tü cü ler ge liş ti ril miş tir.
1984 yılında Ro berts ve ar k. ken di ken di ne sert le -
şen bir pit ve fis sür ör tü cü yü dü şük flor sa lı nı mı
açı sın dan de ğer len dir miş tir.30 Ör tü cü ye sod yum
flo rid ila ve edil miş tir ve 31-90 gün son ra 0.3
µg/mL’lik sa lı nım öl çül müş tür.23,31

1980’li yıllarda flor içe ren bir ör tü cü (Flu ro
Shi eld) pi ya sa ya su nul muş tur. Bu ma ter ya lin ilk
gün 3.5 µg/mL ol mak üze re, yedi gün bo yun ca flor
sa lı nı mı yap tı ğı gös te ril miş tir.23 1996 yılında Rock
ve ar k., ge le nek sel bir cam iyo no mer ile bu ürü nü
kı yas la mış ve bu ürü nün flor sa lı nı mı nın cam iyo-
no mer den da ha yük sek, çü rük in si dan sı nın ise da -
ha dü şük ol du ğu nu bil dir miş ler dir.32

OR TO DON TİK TE DA Vİ DE KUL LA NI LAN MA TER YAL LER

Flor sa lan ma ter yal le rin bir avan ta jı, or to don tik
bra ket ler ve res to ras yo na kom şu mi ne gi bi de mi -
ne ra li zas yo na en faz la du yar lı olan spe si fik yer ler -
de, bel li mik tar da flor ba rın dı ra bil me si dir.5,15

Or to don tik bra ket le ri di şe bağ la mak için flor
içe ren cam iyo no mer si man ve ya kom po zit ler kul-
la nı la bi lir. Ça lış ma lar da cam iyo no mer si man la rın
çü rük en gel le yi ci özel li ği nin kom po zi te kı yas la da -
ha ba şa rı lı ol du ğu bil di ril miş tir.33

Or to don tik ad he ziv olan bir kom po zit re çi ne;
Flu or Ever Oba, 1980’li yıllarda so nun da bu lun -
muş tur. Üre ti ci le re gö re re çi ne için de ki flor iyon-
la rı, ya yıl ma/eri me yo luy la sa lı nım yap mak ta dır.
Flu or Ever OBA’ nın iki yıl lık bir pe ri yod bo yun ca
ge le nek sel or to don tik bağ la ma sis tem le ri ne ben zer
oran da tu tu cu luk sağ la dı ğı da bil di ril miş tir. An cak,
bu ma ter yal ışık la ak ti ve ol mak ta dır ve me tal bra-
ket ler kom po zi tin tam sert leş me si ne ye te cek ışı ğın
ya yıl ma sı na izin ver me ye bi lir. Bu yüz den dü şük bir
bağ lan ma di ren ci olu şa bi lir.5

Gİ O MER

Kom po mer res to ras yon la rın ke nar la rın da olu şan
renk len me ve ke nar bü tün lü ğü nün bo zul ma sı
önem li prob lem ler dir. Bu prob lem le ri gi der mek
için mat riks içe ri si ne ön tep ki me ya pan cam (PRG)
dol du ru cu ek len miş gi o mer ma ter ya li kul la nı ma
su nul muş tur. Bu ye ni ürün de, kom po zit re çi ne ler -
le cam iyo no mer le rin kim ya sı bir leş ti ril miş ve her
iki ma ter ya lin avan taj la rın dan fay da la nıl mış tır.
PRG dol du ru cu lar flo run sa lın ma sı na ve ye ni den
yük len me si ne ne den olur. Bu ne den le gi o mer kom-
po mer den fark lı ola rak uzun dö nem bo yun ca flor
sa lı nı mı ya pa bil mek te dir.34

Bu ma ter yal de ki flo ro a lu mi no si li kat cam, üre-
tan re zin dol du ru cu lu si li ka nın içi ne ila ve edil me -
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den ön ce su için de po li al ke no ik asit ile ön tep ki re-
ak si yo nu na ma ruz ka lır. Mat rik se de ğiş ken mik tar -
da de hidra te ol muş po li al ke no ik asit ek len me si
gi o mer le rin kom po mer ler den fark lı lık gös ter di ği
di ğer bir özel li ği dir. Bu nun ha ri cin de, kom po mer -
ler gi bi gi o mer ler de ışık la sert le şir ve diş ya pı sı na
ad hez yon için bir bon ding sis te mi ne ge rek si nim
du yar lar. Pas ta bi çi min de mev cut olan bu ma ter -
yal için üre ti ci fir ma, flor sa lı nı mı ve ye ni den yük-
le me ka bi li ye ti, bi yo u yum lu luk, kli nik sta bi li te,
mü kem mel se vi ye de es te tik ve pü rüz süz yü zey el -
de ede bil me id di a la rın da bu lu nur.34

FLO RUN UZAK ET Kİ Sİ

Flor sa ye sin de, cam iyo no mer res to ras yon lar dan 7
mm uzak ta bu lu nan çü rük ler de bi le mi ne ral kay bı
önem li öl çü de aza lır. Flor sal ma yan res to ras yon la -
ra kı yas la, cam iyo no mer res to ras yon la rın ter cih
edil me si, res to ras yon ke na rın dan 0.2 mm uzak ta
%80, 7 mm uzak ta ise %37 ora nın da mi ne ral kay-
bın da azal ma sağ lar.12

Cam iyo no mer ile res to re edi len diş le re kom şu
olan diş le rin yü zey le rin de çü rük olu şu mu na kar şı
be lir li bir öl çü de ko ru ma sağ lan dı ğı da gö rül müş tür.
Üç yıl lık bir ça lış ma da, cam iyo no mer kul la na rak
ya pıl mış tü nel res to ras yon la rı na kom şu olan ara yü-
zey ler de çü rük ge li şi mi nin %25 ora nı na ka dar ge ri -
le di ği gö rül müş tür.35 Bu na kı yas la, amal gam lar la
res to re edil miş diş le re kom şu diş ler de, ara yü zey le -
rin %80’in de çü rü ğe en gel olu na ma mış tır. Süt diş-
le riy le ya pı lan ben zer üç yıl lık bir kli nik araş tır ma da
ise, cam iyo no mer le re kom şu olan böl ge le re kı yas la
amal ga ma kom şu olan diş ler de ara yü zey çü rük le -
rin de he men he men iki kat ar tış sap tan mış tır.36

Flor sa lan den tal ma ter ya le ya kın olan böl ge -
ler de mev cut çü rük le rin var lı ğın da, bu çü rük le rin
re mi ne ra li zas yo nu da mey da na ge le bi lir. Re çi ne ile
güç len di ri lmiş cam iyo no mer, lez yon iler le yi şi ne
kar şı ko ru ma gös ter miş tir ve flor lu diş ma cun la rıy -
la ye ni den mi ne ral leş me nin teş vi ki sağ lan mış tır.
Ya pay oluş tu ru lan çü rük ler de lez yon suz böl ge le -
rin, re çi ne ile güç len di ril miş cam iyo no mer le re
kom şu ol du ğun da 2.45 kat, flor lu diş ma cu nu kul-
la nıl dı ğın da 2.23 kat ve %0.05 sod yum flo rür ağız
gar ga ra sı uy gu lan dı ğın da 3.74 kat oranın da art tı ğı
bil di ril miş tir.12

Ça lış ma lar dan gö rül dü ğü gi bi, flor sa lı nı mı ya pı-
lan alan, ka vi te ya da dol gu yü ze yiy le sı nır lı de ğil dir.
Kom şu diş ler de ve böl ge ler de çü rük ön le yi ci et ki yi
ar tır dı ğı ve re mi ne ra li zas yo nu teş vik et ti ği için flor
sa lan den tal ma ter yal le rin kul la nı mı önem li dir.12

PLAK VE FLOR SA LAN DEN TAL
MA TER YAL LER

Den tal plak çü rü ğe ne den ol mak la bir lik te, bu or-
ga nik film ta ba ka sı bir flor de po su gi bi rol oy na ya -
bil mek te ve de mi ne ra li zas yon-re mi ne ra li zas yon
me ka niz ma la rın da et ki li ola bil mek te dir. Kli nik ça-
lış ma lar cam iyo no mer le re kom şu plak ta, flor içer-
me yen kom po zit re çi ne le re kı yas la flor
yo ğun lu ğu nun art tı ğı nı gös ter miş tir. Plak ta ki flor
içe ri ği, flor içer me yen re çi ne ler kul la nıl dı ğın da
0.4-3.5 µg/gr, cam iyo no mer ler kul la nıl dı ğın da
15.0-21.2 µg/gr’dır. Bu se vi ye ler nis pe ten dü şük tür,
an cak plak ve tükü rük te kü çük mik tar da bu lu nan
flor bi le, den ge nin de mi ne ra li zas yon dan re mi ne ra -
li zas yo na kay ma sı için ye ter li dir. Re mi ne ra li zas -
yon için 0.08 ppm’lik bir flor ge rek mek te dir.12

Dü şük doz lu flor ile ya pı lan kli nik ça lış ma la r,
gün lük ola rak flor lu diş ma cun la rı ya da sod yum
flo rid gar ga ra la rı n (%0.05) kul la nıl ma sı nın, ağız
ku ru lu ğu olan has ta lar da or to don tik bra ket ler çev-
re sin de çü rü ğü azalt tı ğı nı gös ter miş tir. Bu tip ön le-
yi ci ajan lar en az iki-altı ay bo yun ca, tükü rük ve
plak ta re mi ne ra li zas yon ya rat mak için ge rek li flor
mik ta rı na doğ ru dan et ki li olur.12

Kli nik ça lış ma la r, cam iyo no mer si man üze ri ne
bi rik miş pla ğın bak te ri yel içe ri ği nin, res to ras yo nun
ya şın dan et ki le ne bi le ce ği ni gös ter miş tir. Res to ras -
yon la rın yer leş ti ril me sin den bir ay son ra, flor sa lı -
nı mı ile S. mu tans’ın plak ta ki mik ta rı ara sın da bir
bağ lan tı bu lun muş tur. Res to ras yo nun yer leş ti ril -
me sin den bir ay ve üç yıl son ra ki ça lış ma lar ise çe-
liş ki li dir. Bu ça lış ma la rın ço ğun da, flor sa lı nı mı
dü zen li bir se vi ye ye ulaş tı ğı za man (bir ay son ra)
çü rük ön le yi ci et ki nin or ta dan kalk tı ğı gö rül müş -
tür. Bir baş ka ça lış ma da ise, iki yıl lık kom po zit ve
amal gam res to ras yon la ra kı yas la, cam iyo no mer si -
man res to ras yon la rı nın yü zey le ri üze rin de S. mu-
tans ora nı nın da ha az ol du ğu bu lun muş tur.37

Ça lış ma lar, flo run cam iyo no mer le re kom şu
plak için de ki çü rük ya pı cı bak te ri le ri (S. mu tans,
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Lac to ba cil lus) %45-75 ora nın da azalt tı ğı nı gös ter -
mek te dir. Bu et ki, res to ras yon yer leş ti ril dik ten altı
ay son ra bi le de vam eder. Kü çük mik tar lar da bi le ol -
sa, den tal plak ta ki flo rid, plak tan bak te ri içi ne hid-
ro jen flo rid ya yı lı mı sa ye sin de bak te ri
me ta bo liz ma sı nı en gel ler. Bak te ri için de ki hid ro jen
flo rid ilk ön ce bak te ri si toplâzma sı nı asit ler ve flor
iyon la rı nın sa lı nı mı na yol açar.  Bu iyon lar bak te ri
me ta bo liz ma sı için ge rek li olan en zim le ri (eno laz,
asit fos fa taz, pyro fos fa taz, pe rok si daz, ka ta laz) dur-
du rur. Ay rı ca, plak ta flo rid art tık ça hid rok si a pa ti te
bak te ri nin tu tun ma sı aza lır, böy le lik le plak olu şu -
mun da azal ma sağ la nır. So nuç ola rak; den tal plak ta
bi ri ken flo rür, re mi ne ra li zas yon me ka niz ma sı na
yar dım et ti ği, plak olu şu mu nu en gel le di ği ve çü rük
ya pı cı bak te ri le rin me ta bo liz ma sı nı durdur du ğu için
ağız sağ lı ğı açı sın dan önem li bir rol oy na mak ta dır.12

YE Nİ DEN YÜK LE ME

Flor sa lan den tal ma ter yal ler kul la nı la rak ya pı lan flor
sa lı nım ça lış ma la rı nın ço ğu, dı şa rı dan alı nan flor
kay nak la rı na ma ruz kal ma dan, fark lı za man sü re le -
rin de ki flor sa lı nım mik ta rı nı araş tır mış tır. Araş tır -
ma lar, bel li ma ter yal le rin uzun dö nem (sekiz yı la
ka dar) flor sal dı ğı nı gös ter miş tir. Flor içe ren den tal
ma ter yal le re dış kay nak lar dan el de edi len flo run te-
ma sı, flo run den tal ma ter ya le ye ni den yük len me si ne
ve ağız or ta mın da de vam lı ye ni le nen bir flor kay na -
ğı nın oluş ma sı na ne den olur. Bu özel lik le cam iyo-
no mer ve kom po zit için ge çer li dir. Dış kay nak lı flor
alı nı mı, den tal ma ter yal ler den flor sa lı nı mın da 2.5-4
kat lık bir ar tış sağ lar. Sa de ce flor lu diş ma cun la rı nı
kul lan mak bi le, de mi ne ra li zas yo nu en gel le mek ve
re mi ne ra li zas yo nu teş vik et mek için ye ter li dir.12

Ha ti bo vic-Kof man ve Koch ile Fors ten, cam
iyo no me rin, flor lu diş ma cu nu ve so lüs yon lar dan
flo ru ala bi le ce ği ni gös ter miş ler dir.38,39 Bun dan do la -
yı, bu ma ter yal, “ye ni den yük le ne bi lir” de po gi bi
hiz met su na bi lir ve iyon kay na ğı kal dı rıl dık tan son -
ra bi le dü şük se vi ye de flor sa lı nı mı de vam ede bi lir. 

Donly ve ar k. nın yap tı ğı bir ça lış ma da, ağız
için de, flor lu diş ma cu nu na 1 da ki ka lık te ma sın ol-
du ğu ikin ci gün de çü rük böl ge sin de, flor sa lan kom-
po zit için %10, cam iyo no mer için %5’lik bir azal ma
göz lem len miş tir.40 Bynum ve Donly ’nin yap tı ğı baş -
ka bir ça lış ma da ise, flor sa lan kom po zit ve cam iyo-

no mer ile flor lu diş ma cu nu nun kul la nı mı çü rük
böl ge le ri ni sı ra sıy la %18 ve %14 azalt mış tır.41

FLOR SA LAN DEN TAL
MA TER YAL LE RİN RENK STA Bİ Lİ TE Sİ

Flor sa lan ma ter yal ler le ya pı lan ça lış ma lar da, özel-
lik le re zin mo di fi ye cam iyo no mer lerde renk sta-
bi li te si ide al den da ha kö tü bu lun muş tur.42,43

Iaz zet ti ve ar k. bir cam iyo no mer (Fu ji IX), bir
cam iyo no mer (Pho tac Fil), iki kom po mer (F 2000
ve Dyract AP) ve iki kom po zit (Tet ric Ce ram ve So-
li ta i re)’in renk sta bi li te le ri ni araş tır dık la rı ça lış ma -
la rın da, le ke len me ye ve renk sta bi li te si ne en
di renç li ma ter ya lin Tet ric Ce ram ol du ğu nu; en az
renk sta bi li te si ni Fu ji IX ’in gös ter di ği ni; ge nel lik le
hid ro fo bik ma ter yal le rin (kom po zit) hid ro fi lik ma-
ter yal le re gö re (re zin mo di fi ye cam iyo no mer ve
cam iyo no mer) renk de ği şi mi ve le ke len me ye kar -
şı da ha di renç li ol duk la rı nı ve So li ta i re ’in pö röz
dol du ru cu la rı ne de ni i le dü şük oran da bir le ke len -
me di ren ci gös ter di ği ni bul muş lar dır.42

FLOR SA LAN DEN TAL MA TER YAL LE RİN 
YÜ ZEY PÜ RÜZ LÜ LÜ ĞÜ

Yü zey pü rüz lü lü ğü, fark lı ya pı lı res to ras yon la rın
prog no zu nu de ğer len dir me ye ve tah min et me ye
ya ra yan önem li bir özel lik tir.44

Cam iyo no mer si man lar da yü zey pü rüz lü lü ğü
mik ta rı, dol du ru cu par ti kül le rin ti pi ne, bü yük lü -
ğü ne ve mev cut bo şuk la ra bağ lı dır. Ay rı ca cam iyo-
no me rin yü zey bü tün lü ğü nün 1 da ki ka, fos fo rik
asit le dağ la ma iş le min den son ra bo zul du ğu gös te -
ril mek te dir. Ar tan pü rüz lü lük S. mu tans ko lo ni -
zas yo nu nu bes le yen alan lar oluş tu ra bi lir.
Ça lış ma lar da, ge le nek sel cam iyo no mer si man lar
üze rin de yük sek plak for mas yo nu bu lun muş tur.
Bu, pe ri o don tal has ta lık ve subjin ji val çü rük ris ki -
nin art ma sı na ne den ola bi lir.43,44

SO NUÇ

İnsan vü cu dun da, ke mik ve diş ler de de po la na bil me
özel li ği ta şı yan ve do ğa da yay gın bir şekil de bu lu -
nan flo run dü şük yo ğun luk ta kul la nı mı nın gü ve ni -
lir li ği ve bi yo u yum lu lu ğu ka nıt lan mış tır. Bu ne den le
den tal te da vi de flor içe ren res to ra tif ma ter yal le rin
ve flor ajan la rı nın ter cih edil me si öne ril mek te dir.
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